



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD.

CONTRATAÇÕES - LEI 14.133/2021.

000504

Pelo presente instrumento, encaminha-se ao Setor de Licitações do Município de Buritirama/BA, Documento de Formalização da Demanda – DFD para a aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene em geral, visando atender as demandas das Secretarias do **MUNICÍPIO DE BURITIRAMA/BA**.

Setor Requisitante:	SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Agente Responsável:	KELINTON HENRIQUE PINHEIRO DE ALMEIDA

1. **OBJETO DA SOLICITAÇÃO:** Aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene em geral, visando atender as demandas das Secretarias do **MUNICÍPIO DE BURITIRAMA/BA**.

2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

2.1. O presente documento manifesta a necessidade de aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene em geral, visando atender as demandas das Secretarias do **MUNICÍPIO DE BURITIRAMA/BA**.

2.2. JUSTIFICATIVA DA DEMANDA

2.3. Este documento de formalização da demanda – DFD, visa fundamentar a necessidade de contratação de empresa para o fornecimento de materiais de limpeza e higiene em geral, destinados para atender as Secretarias do Município de **BURITIRAMA/BA**, alinhando-se aos objetivos estratégicos da atual administração Municipal. A aquisição dos materiais de limpeza e higiene não apenas atende às demandas cotidianas das secretarias, mas também se encaixa nos planos de gestão que visam à melhoria contínua dos serviços limpeza, higienização e saúde oferecidos à comunidade local, pois um ambiente sujo pode transmitir diversas doenças oriundas de bactérias, ácaros e insetos.

3. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000505

3.1. A Presente aquisição se faz necessária para a efetivação de contratação de empresa para o fornecimento de materiais de limpeza e higiene destinados para atender as necessidades das Secretarias do Município de **BURITIRAMA/BA**. Esta justificativa se baseia não apenas na demanda cotidiana de produtos de limpeza para manter os padrões de higiene e segurança, mas também assegura a qualidade de vida com os serviços de limpeza, higienização e saúde oferecidos, considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas, provendo ainda uma cidade limpa e agradável para todos os moradores do Município de **BURITIRAMA/BA**.

4. ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRAÇÃO

4.1. A aquisição de materiais de limpeza e higiene em geral, que visa atender a demanda das Secretarias do Município de **BURITIRAMA/BA**, está totalmente alinhada aos planos e objetivos da Administração Pública Municipal. Dentro do contexto mais amplo de promover a qualidade dos serviços de limpeza, higienização e saúde, esta medida é fundamental para promover qualidade de vida, segurança e a qualidade dos serviços de saúde oferecidos à comunidade. Além disso, a Administração Pública Municipal busca promover a eficiência e economicidade na gestão dos recursos públicos, garantindo que todas as despesas, sejam realizadas de maneira transparente e responsável, primando pela eficácia, eficiência e efetividade dos respectivos projetos e programas constantes no Município.

5. RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

5.1. A contratação de materiais de limpeza e higiene em geral para o ano de 2025, solicitados pela administração pública pode gerar diversos resultados positivos, tanto para a população quanto para a gestão pública.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000506

6. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1. As contratações públicas, sejam decorrentes de procedimento licitatório ou de contratação direta, devem ser precedidas de pesquisa de preços. A Lei nº 14.133/2021 exige a elaboração do orçamento estimado para a identificação precisa dos valores praticados no mercado para objeto similar ao pretendido pela Administração, por esses motivos foi realizada pesquisa de preços pelo requisitante para atender o objeto especificado neste documento, conforme documentos anexos, conforme art. 18, Inciso IV da Lei nº 14.33/2021 e encaminhado para o setor de compras para realização da Pesquisa de Preços para atender o objeto especificado neste documento.

6.2. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.477.335,20 (dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e cinco reais e vinte centavos), conforme custos unitários, conforme segue a planilha abaixo:

LOTE I

LOTE I - MATERIAIS DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Ácido Muriático 1L	UND	1.500	R\$ 10,39	R\$ 15.585,00
2	Água Sanitária 12 x 1 LT	CX	2.500	R\$ 31,71	R\$ 79.275,00
3	Água Sanitária, embalagem 5L	UND	1.200	R\$ 12,50	R\$ 15.000,00
4	Álcool em Gel Antisséptico 70º com 500g	UND	2.200	R\$ 9,71	R\$ 21.362,00
5	Álcool Etilico Hidratado 70º INPM 1L	UND	1.200	R\$ 8,19	R\$ 9.828,00
6	Álcool Hidratado 65º INPM em Gel 500 G	UND	1.200	R\$ 8,43	R\$ 10.116,00
7	Alvejante líquido clorado marca: start (ou similar) 5l – composição: hipoclorito de sódio 11,76% p/p de cloro ativo.	UND	1.100	R\$ 23,73	R\$ 26.103,00
8	Amaciante de Roupas 2 L	UND	1.400	R\$ 9,30	R\$ 13.020,00
9	Carbureto	KG	1.300	R\$ 35,90	R\$ 46.670,00
10	Desengordurante 500 ML. Referência Veja.	UND	2.500	R\$ 5,83	R\$ 14.575,00
11	Desinfetante Líquido 500 ML	UND	12.000	R\$ 4,17	R\$ 50.040,00
12	Desodorante de Ambiente Aerossol 400 ML	UND	1.500	R\$ 13,12	R\$ 19.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000507

13	Detergente Líquido 500 ML	UND	12.000	R\$ 2,54	R\$ 30.480,00
14	Gel De Pinho Multiuso 1 Lt (Ácido Dodecilbenzeno Sulfônico Com Óleo De Pinho)	UND	2.000	R\$ 6,26	R\$ 12.520,00
15	Inseticida Aerosol 395 ML	UND	1.200	R\$ 13,80	R\$ 16.560,00
16	Limpa Alumínio 500 ML. Referência Alumil.	UND	800	R\$ 3,74	R\$ 2.992,00
17	Limpa Cerâmica e Azulejo Concentrado 750 ML.	UND	1.250	R\$ 7,28	R\$ 9.100,00
18	Limpa Vidros Com Aroma 500 ML	UND	1.300	R\$ 5,97	R\$ 7.761,00
19	Limpador Com Brilho De Piso, Com Camada Protetora, 750 ML (Resina Acrílica, Resina Solúvel ao Alcau, Cera Polietileno, Fragrância)	UND	1.300	R\$ 7,31	R\$ 9.503,00
20	Limpador de Cerâmica e Azuleijos - produto especialmente elaborado para remover sujeiras e crostas em superfícies cerâmicas (pisos, azulejos e rejuntos). Composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água. Referência Azulim - FR 1LT.	UND	1.100	R\$ 6,72	R\$ 7.392,00
21	Limpador flutador maximoon bactericida start (ou similar) 5l – composição: metassilicato de sódio, sinergista, adjuvante, aditivo, fragância e veículo.	UND	1.200	R\$ 62,60	R\$ 75.120,00
22	Limpador perfumado start (ou similar) 5l – composição: tensoato não iônico, aniônico, neutralizante, opacificante, sequestrante, espessantes, conservante, corante, fragância e veículo.	UND	1.100	R\$ 69,83	R\$ 76.813,00
23	Limpador Solúvel P/ Cozinha C/ Aroma 500ml (Alquil Benzeno Sulfonato De Sódio, Álcool Eloxilado, Fragrância)	UND	1.100	R\$ 11,00	R\$ 12.100,00
24	Lustra Móveis 200 ML	UND	650	R\$ 8,04	R\$ 5.226,00
25	Pedra Sanitária 40 G	UND	2.300	R\$ 1,91	R\$ 4.393,00
26	Sabão Em Barra 200 G	UND	2.800	R\$ 1,95	R\$ 5.460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



~~00050S~~

27	Sabão Em Pó 500 G	UND	3.100	R\$ 5,99	R\$ 18.569,00
28	Soda Cáustica 1kg	UND	1.100	R\$ 15,03	R\$ 16.533,00
VALOR TOTAL					R\$ 631.776,00

LOTE II

LOTE II - MATERIAIS DE LIMPEZA (PESADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Desengraxante Alcalino Industrial Concentrado Solupan 50 L - Referência Hepta 100	FR	100	R\$ 539,51	R\$ 53.951,00
2	Desincrustante (Limpa Baú) 50 L	FR	100	R\$ 302,00	R\$ 30.200,00
3	Desinfetante para indústria alimentícia e afins start (ou similar) 5l composição: cloreto de dicecil dimetil amônia, cloreto de aquil amido propil dimetil benzil amônia 15,2% e veiculo.	UND	300	R\$ 226,28	R\$ 67.884,00
4	Detergente Automotivo Lava Autos - 50 L	FR	30	R\$ 399,74	R\$ 11.992,20
5	Detergente líquido alcalino (desengordurante) marca: start (ou similar) 50l - composição: hidróxido de sódio, ácido sulfônico, quelante, tensoativo não iônico, sequestrante, conservante, neutralizante, coadjuvante, aditivo, espessante e veículo.	UND	400	R\$ 505,99	R\$ 202.396,00
VALOR TOTAL					R\$ 366.423,20

LOTE III

LOTE III - MATERIAS DE HIGIENE / SACOS PLÁSTICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Água de Colônia Infantil 100 ML	UND	500	R\$ 13,47	R\$ 6.735,00
2	Algodão em Bolas 50 G	UND	1.000	R\$ 4,04	R\$ 4.040,00
3	Aparelho de Barbear 2 Laminas	UND	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000509

4	Creme Dental 90 G	UND	200	R\$ 3,78	R\$ 756,00
5	Creme Dental Infantil 50 G	UND	200	R\$ 5,21	R\$ 1.042,00
6	Creme P/ Pentear Infantil 300 ML	UND	400	R\$ 11,09	R\$ 4.436,00
7	Escova De Cabelo Infantil	UND	200	R\$ 8,66	R\$ 1.732,00
8	Escova Dental Infantil	UND	200	R\$ 3,28	R\$ 656,00
9	Fralda Descartável Infantil Tamanho EG 20x1	PCT	700	R\$ 19,07	R\$ 13.349,00
10	Fralda Descartável Infantil Tamanho G 20x1	PCT	700	R\$ 19,47	R\$ 13.629,00
11	Fralda Descartável Infantil Tamanho M 24x1	PCT	700	R\$ 25,23	R\$ 17.661,00
12	Fralda Descartável Infantil Tamanho P 30x1	PCT	700	R\$ 25,36	R\$ 17.752,00
13	Hidratante Corporal 320 ML. Referência Paixão.	UND	30	R\$ 8,74	R\$ 262,20
14	Lenços Umedecidos Infantil S/ Álcool Suave Fragrância, 70 x 1, Tamanho 17 CM X 11,50 CM.	UND	250	R\$ 8,86	R\$ 2.215,00
15	Pomada Para Assaduras Nistatina + Óxido De Zinco 60 G Pomada	UND	100	R\$ 23,51	R\$ 2.351,00
16	Sabonete Comum 90 G	UND	400	R\$ 1,90	R\$ 760,00
17	Sabonete Infantil 90 G	UND	500	R\$ 5,34	R\$ 2.670,00
18	Sabonete líquido 250 ML	UND	800	R\$ 9,41	R\$ 7.528,00
19	Saco P/Lixo 100 L 5 x 1	PCT	12.000	R\$ 4,06	R\$ 48.720,00
20	Saco P/Lixo 200 L (5 mica)	UND	18.000	R\$ 1,84	R\$ 33.120,00
21	Saco P/Lixo 200 L Reforçado (10 mica)	UND	18.000	R\$ 2,90	R\$ 52.200,00
22	Saco P/Lixo 30 L 10x1	PCT	14.000	R\$ 3,79	R\$ 53.060,00
23	Saco P/Lixo 50 L 10x1	PCT	13.000	R\$ 3,87	R\$ 50.310,00
24	Saco Plástico Embalagem De 500 G	MIL	500	R\$ 18,49	R\$ 9.245,00
25	Sacola Grande Plástico 38 CM x 48 CM Reforçada Embalagem De 1Kg	KG	600	R\$ 15,45	R\$ 9.270,00
26	Saquinho De Plástico De Hot-Dog Contendo 100 Unidades	PCT	800	R\$ 2,93	R\$ 2.344,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000510

27	Shampoo Infantil S/ Lagrimas 100 ML	UND	500	R\$ 9,43	R\$ 4.715,00
28	Talco Infantil Perfumado C/ Extrato De Aloe Vera E Melissa 200g	UND	500	R\$ 13,43	R\$ 6.715,00
VALOR TOTAL					R\$ 367.743,20

LOTE IV

LOTE IV - UTENSÍLIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Bacia de Plástico 10 L	UND	500	R\$ 12,07	R\$ 6.035,00
2	Balde de Plástico 15 L	UND	500	R\$ 17,60	R\$ 8.800,00
3	Balde de Plástico 20 L	UND	500	R\$ 21,99	R\$ 10.995,00
4	Balde de Plástico 30 L	UND	500	R\$ 29,38	R\$ 14.690,00
5	Bandeja Plástica Retangular 45 CM	UND	150	R\$ 32,08	R\$ 4.812,00
6	Bateria de 9V1	UND	400	R\$ 18,56	R\$ 7.424,00
7	Bateria de Lithium 3V	UND	300	R\$ 12,81	R\$ 3.843,00
8	Bota de Borracha Cano Curto com Solado de Emborrachado nº 34 ao 42	PAR	250	R\$ 51,23	R\$ 12.807,50
9	Bota de Couro Cano Curto nº 34 ao 42	PAR	350	R\$ 70,31	R\$ 24.608,50
10	Caixa Multiuso 17 Lt com tampa plástica.	UND	50	R\$ 47,52	R\$ 2.376,00
11	Caixa Multiuso 24 Lt com tampa plástica.	UND	50	R\$ 67,33	R\$ 3.366,50
12	Caixa Térmica 20Lt	UND	60	R\$ 90,25	R\$ 5.415,00
13	Caixa Térmica 34 Lt	UND	70	R\$ 106,31	R\$ 7.441,70
14	Caixa Térmica 50 Lt	UND	50	R\$ 302,33	R\$ 15.116,50
15	Cesto Plástico Telado 15 L	UND	400	R\$ 17,95	R\$ 7.180,00
16	Cesto Plástico Telado 30 L	UND	400	R\$ 29,52	R\$ 11.808,00
17	Escova P/ Lavar Multiuso Cerdas De Nylon	UND	700	R\$ 3,37	R\$ 2.359,00
18	Escova Sanitária Cerdas Nylon	UND	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



800511

19	Esponja De Lã De Aço 60 G	PCT	4.000	R\$ 2,61	R\$ 10.440,00
20	Esponja De Limpeza Dupla Face	UND	2.500	R\$ 0,99	R\$ 2.475,00
21	Filme De PVC Transparente 28 CM x 15 M	UND	1.000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
22	Flanela P/ Pó Grande 40 CM x 60 CM	UND	1.500	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00
23	Fosforo Caixa C/ 40 Palitos	UND	700	R\$ 0,41	R\$ 287,00
24	Isopor 13 Litros	UND	200	R\$ 24,14	R\$ 4.828,00
25	Isopor 3 Litros	UND	300	R\$ 7,93	R\$ 2.379,00
26	Isopor 5 Litros	UND	150	R\$ 15,05	R\$ 2.257,50
27	Isqueiro À Gás Grande	UND	300	R\$ 4,92	R\$ 1.476,00
28	Kit Completo De Registro Com Mangueira Para Botijão 1,5 M	KIT	150	R\$ 37,52	R\$ 5.628,00
29	Lixeira plástica com pedal 30L	UND	200	R\$ 53,83	R\$ 10.766,00
30	Lixeira plástica com pedal 50L	UND	200	R\$ 76,18	R\$ 15.236,00
31	Isopor 8 Litros	UND	60	R\$ 15,26	R\$ 915,60
32	Luva De Látex Natural, Formato Anatômico, Palma Lisa, Interior Liso e Tacado	PAR	2.000	R\$ 5,20	R\$ 10.400,00
33	Luva De Pano Com Pigmento	PAR	2.000	R\$ 4,81	R\$ 9.620,00
34	Pá Para Lixo De Metal Com Cabo Longo	UND	1.000	R\$ 8,44	R\$ 8.440,00
35	Pano De Chão Alvejado 40 CM x 68 CM	UND	1.200	R\$ 5,68	R\$ 6.816,00
36	Pano de microfibra para limpeza, tamanho 50x70cm.	UND	1.000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00
37	Pano De Prato Artesanal 44 CM x 68 CM - Branco Liso	UND	1.000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
38	Pilha Alcalina AA Cartela Com 2 Unidades	UND	1.000	R\$ 9,66	R\$ 9.660,00
39	Pilha Alcalina AAA Cartela Com 2 Unidades	UND	1.200	R\$ 9,40	R\$ 11.280,00
40	Pilha Grande D 1,5 V 24 X 1	CX	200	R\$ 94,03	R\$ 18.806,00
41	Pilha Média C	UND	70	R\$ 7,15	R\$ 500,50
42	Prendedor De Roupa, Madeira, 12	UND	600	R\$ 2,10	R\$ 1.260,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000512

	x 1				
43	Pulverizador de 500ml	UND	400	R\$ 8,97	R\$ 3.588,00
44	Rodo de Alumínio 60 CM com cabo		800	R\$ 36,15	R\$ 28.920,00
45	Rodo de Madeira 30 CM com cabo	UND	400	R\$ 12,63	R\$ 5.052,00
46	Rodo de Madeira 40 CM com cabo	UND	500	R\$ 14,21	R\$ 7.105,00
47	Rodo de Madeira 60 CM com cabo	UND	650	R\$ 15,39	R\$ 10.003,50
48	Rodo de Plástico 30 CM com cabo	UND	350	R\$ 9,78	R\$ 3.423,00
49	Rodo de Plástico 60 CM com cabo	UND	300	R\$ 13,24	R\$ 3.972,00
50	Suporte P/ Botijão De Gás Com Rodas	UND	100	R\$ 32,35	R\$ 3.235,00
51	Torneira Para Filtro De Água	UND	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
52	Touca P/ Cozinheira	UND	4.000	R\$ 0,24	R\$ 960,00
53	Vassoura De Nylon Colorida	UND	1.500	R\$ 12,82	R\$ 19.230,00
54	Vassoura De Palha	UND	500	R\$ 20,46	R\$ 10.230,00
55	Vassoura De Pelo	UND	1.200	R\$ 13,95	R\$ 16.740,00
56	Vassoura Noviça Com Capa (Plástica Colorida)	UND	1.200	R\$ 15,23	R\$ 18.276,00
57	Vassoura Piaçava nº 03	UND	1.500	R\$ 21,68	R\$ 32.520,00
58	Vassourões Para Limpeza Pública 50CM	UND	1.000	R\$ 40,06	R\$ 40.060,00
59	Velas Cera Nº 8, 8x1	PCT	200	R\$ 8,17	R\$ 1.634,00
60	Velas Para Filtro De Água	UND	300	R\$ 7,36	R\$ 2.208,00
VALOR TOTAL					R\$ 515.479,80

LOTE V

LOTE V - DESCARTÁVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Canudo Plástico 140 G	PCT	100	R\$ 4,88	R\$ 488,00
2	Colher Descartáveis 1000 x 1	CX	1.000	R\$ 95,61	R\$ 95.610,00
3	Copo Descartável 200 ML 100 x 1	PCT	18.000	R\$ 5,94	R\$ 106.920,00
4	Copo Descartável 300 ML 100 X 1	PCT	4.500	R\$ 9,27	R\$ 41.715,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000513

5	Copo Descartável 50 ML 100 X 1	PCT	6.800	R\$ 3,46	R\$ 23.528,00
6	Embalagem para lanche em Isopor caixa com 100 unidades, Dimensões da embalagem 40 x 32 x 15 cm; 290 g	CX	1.500	R\$ 43,82	R\$ 65.730,00
7	Faca Descartável 1000 x 1	CX	300	R\$ 93,18	R\$ 27.954,00
8	Garfo Descartável 1000 x 1	CX	300	R\$ 97,36	R\$ 29.208,00
9	Guardanapo De Papel 23 CM x 20 CM com 50 folhas	UND	2.500	R\$ 1,83	R\$ 4.575,00
10	Marmitex 100 x 1	CX	1.000	R\$ 66,33	R\$ 66.330,00
11	Papel Alumínio 30 CM x 7,5 M	UND	1.500	R\$ 4,79	R\$ 7.185,00
12	Papel Higiênico Comum 4 x 1 C/30 M Cada	PCT	12.000	R\$ 3,65	R\$ 43.800,00
13	Papel Higiênico Folha Dupla Picotado Perfumado 4 x 1 C/ 30 M Cada	PCT	2.400	R\$ 6,90	R\$ 16.560,00
14	Papel Higiênico Folha Simples Picotado Perfumado 4 x 1 C/ 30 M Cada	PCT	2.600	R\$ 4,60	R\$ 11.960,00
15	Papel Toalha Interfolhado Branco Pacote com 1000 Folhas Isapel, na medida 23 x 21cm, com duas dobras	PCT	1.000	R\$ 17,27	R\$ 17.270,00
16	Papel Toalha Picotado 2 x 1 20 CM X 20 CM	PCT	1.800	R\$ 5,41	R\$ 9.738,00
17	Prato Descartável 24 CM Diâmetro Com 10 Unidades	PCT	1.800	R\$ 3,84	R\$ 6.912,00
18	Saco De Papel Para Pipoca Embalagem Com 100 Unidades	PCT	500	R\$ 4,62	R\$ 2.310,00
VALOR TOTAL					R\$ 577.793,00

VALOR ESTIMADO TOTAL: R\$ 2.459.215,20 (dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e cinco reais e vinte centavos).

FONTE DE RECURSOS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA

6.3. As despesas para atender a esta DEMANDA estão programadas em Dotação Orçamentária prevista no orçamento do Município de **BURITIRAMA/BA**, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000514

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
20400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
20200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
20900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL
20800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE
2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO RURAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
20601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
20700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS
2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
20501 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

7. PRAZO DE ENTREGA / EXECUÇÃO

7.1. A entrega dos materiais deverá ser feita nos prazos previstos, no local designado, de acordo com os requisitos de quantidades, especificações técnicas, manuais de operação (quando couber), semanalmente, a partir do envio da Nota de Empenho ao CONTRATADO ou via e-mail, e demais condições consignadas nas propostas técnicas e/ou de preços, de acordo com Termo de Referência.

9. PRAZO VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000515

9.1. A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2025, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste, podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

9.2. Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigência do contrato, a Administração deverá verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar as certidões negativas de impedimento e de débitos trabalhistas e juntá-las ao respectivo processo.

10. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL PARA A CONTRATAÇÃO

10.1. A contratação terá embasamento nas seguintes normas:

- a) Lei Federal nº 14.133/2021;
- b) Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações;

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

BURITIRAMA/BA, em 13 de março de 2025.


KELINTON HENRIQUE PINHEIRO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças
Portaria 002/2025